
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 835  DEL 14/11/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 264 

OGGETTO: NOLEGGIO E INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE ANNO 2024 - 
DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
TRATTATIVA MEPA CIG. B430F3FDB4           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Amministrativa 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Segreteria; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso: 
 
Che con deliberazione n. 280 del 31.10.2024 l’Amministrazione Comunale ha fornito al 
Responsabile del Servizio le linee di indirizzo per il noleggio e l’installazione delle 
luminarie natalizie per l’anno 2024; 
 
RILEVATA la necessità di ricorrere ad una ditta specializzata e idonea per la fornitura del 
servizio di noleggio, montaggio e manutenzione delle installazioni in quanto l’Ente non 
dispone delle attrezzature necessarie alla loro installazione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 

CONSIDERATO CHE: 
- IL FINE: installazione luminarie natalizie presso il centro storico e le frazioni di Cherasco; 
- OGGETTO: affidamento servizio di noleggio e installazione luminarie; 
- FORMA DEL CONTATTO: trattativa diretta tramite piattaforma MEPA; 

- MODALITÁ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto sotto soglia; 

VERIFICATO CHE: 
 
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Dato atto che: 
 
- in sede di istruttoria è stata svolta un’indagine esplorativa tramite richiesta di informazioni 
volte ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per il servizio richiesto; 

- da una ricerca sul MEPA è risultato che l’operatore economico VIES s.a.s. con sede 
legale in Via Enzo Ferrari 2/P2, 10026 Santena (TO), P. Iva 07690220012, che presenta la 
necessaria esperienza e competenza in materia; 
 
- in data 05.11.2024 è stata avviata con la ditta sopra individuata una richiesta di offerta, a 
corpo, mediante Trattativa Diretta sul MEPA, registrata al numero “Trattativa numero 
4798768” per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 
- entro il termine ultimo di scadenza del 08.11.2023 stabilito per la presentazione 
dell'offerta, la ditta invitata ha presentato la documentazione richiesta sulla piattaforma 
MEPA; 
 
- si è proceduto all’apertura dell’offerta economica come si seguito riportata: € 10.500,00 + 
iva 22%. 
 
Appurata la congruità del prezzo praticato, in quanto l’impresa è in grado di realizzare il 
servizio richiesto ad un prezzo allineato ai valori di mercato;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai 
sensi di legge; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento del servizio; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa qui integralmente richiamate: 

1) Di approvare la determina a contrattare, ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento servizio di noleggio ed installazione delle luminarie natalizie presso il 

centro storico e le frazioni della Città di Cherasco per l’anno 2024; 

2) Di affidare alla ditta VIES s.a.s. con sede legale in Via Enzo Ferrari 2/P2, 10026 

Santena (TO), P. Iva 07690220012, il servizio in oggetto per un importo pari ad 

10.500,00 + iva 22% (TOT € 12.810,00) – CIG B430F3FDB4; 

3) Di impegnare la somma totale di €. 12.810,00 sul cap. 2670.99 del corrente 

esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente provvedimento è la 

sottoscritta Anna Negri, Segretario Comunale. 

Avverso il presente atto è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 30 gg. 
decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Anna NEGRI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 264  del 14/11/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, _______________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 20/11/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 


